UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Karolína Svobodová

Zvláštnosti výslechu dětí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26.03.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 130 538 znaků včetně

mezer.

Karolína Svobodová

V Praze, dne 26.03.2019

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Jiřímu Krupičkovi, Ph.D. za cenné rady, pomoc, trpělivost a za jeho čas, který

mi věnoval.

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................................. 5

1 POJEM DÍTĚ ........................................................................................................................ 7

1.1 CHARAKTERISTIKA PRÁVNÍ .............................................................................................. 7

1.1.1 Stručná historie výslechu na území Čech .................................................................... 8

1.2 CHARAKTERISTIKA PSYCHOLOGICKÁ ............................................................................. 10

1.2.1 Psychika dítěte a její zvláštnosti ................................................................................ 10

1.2.2 Vývojová periodizace ................................................................................................ 14

1.2.3 Další faktory ovlivňující vývoj dítěte ........................................................................ 17

2 VÝSLECH ............................................................................................................................ 20

2.1 VÝSLECH JAKOŽTO KRIMINALISTICKÁ METODA ............................................................. 20

2.1.1 Druhy výslechu ......................................................................................................... 20

2.2 PŘÍPRAVA VÝSLECHU ..................................................................................................... 20

2.2.1 Analytická fáze přípravy výslechu ............................................................................ 21

2.2.2 Syntetická fáze přípravy výslechu ............................................................................. 21

2.3 STÁDIA VÝSLECHU ......................................................................................................... 22

2.3.1 Úvodní stádium ......................................................................................................... 22

2.3.2 Monolog .................................................................................................................... 22

2.3.3 Dialog ........................................................................................................................ 23

2.3.4 Dokumentace a závěr výslechu ................................................................................. 23

2.4 PSYCHOLOGIE VÝSLECHU ............................................................................................... 23

2.4.1 Psychologické metody využívané při výslechu ........................................................ 24

3 VÝSLECH DÍTĚTE ........................................................................................................... 26

3.1 VÝSLECH DÍTĚTE – OBECNÁ VÝCHODISKA ..................................................................... 26

3.1.1 Výslechová sugestibilita ............................................................................................ 26

3.1.2 Povaha kladených otázek .......................................................................................... 27

3.1.3 Zásady výslechu nezletilých ...................................................................................... 29

3.1.4 Poučení o právech a povinnostech ............................................................................ 30

3.1.5 Osoba vyslýchajícího ................................................................................................ 33

3.2 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY VÝSLECHU DÍTĚTE ............................................................... 35

3.2.1 Vhodné prostředí ....................................................................................................... 36

3.2.2 Přístup vyslýchajícího ............................................................................................... 36

3.2.3 Taktika výslechu ....................................................................................................... 37

3.3 ZVLÁŠTNÍ METODY A POMŮCKY POUŽÍVANÉ PŘI VÝSLECHU DÍTĚTE ............................... 38

3.3.1 Speciální výslechové místnosti ................................................................................. 38

3.3.2 Výslechové pomůcky ................................................................................................ 39

3.4 VÝSLECH DÍTĚTE A POSTAVENÍ DÍTĚTE V TRESTNÍM ŘÍZENÍ NĚKTERÝCH EVROPSKÝCH

STÁTU A DLE UNIJNÍHO PRÁVA .................................................................................................... 41

3.4.1 Výslech dítěte z hlediska evropského práva – Směrnice Evropského parlamentu a

Rady (EU) 2016/800 ze dne 11. května 2016 ....................................................................... 42

3.4.2 Výslech dítěte v právních řádech vybraných evropských států – Francie, Německo43

4 VÝSLECH DÍTĚTE DLE JEHO POSTAVENÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ ..................... 46

4.1 VÝSLECH NEZLETILÉHO V POSTAVENÍ OBĚTI (POŠKOZENÉHO) ....................................... 46

4.1.1 Oběť pojem ................................................................................................................ 46

4.1.2 Dítě jako oběť trestného činu .................................................................................... 47

4.2 VÝSLECH NEZLETILÉHO OBVINĚNÉHO ............................................................................ 49

4.2.1 Kriminalita mládeže .................................................................................................. 49

4.2.2 Výslech nezletilého pachatele ................................................................................... 50

4.3 VÝSLECH NEZLETILÉHO SVĚDKA .................................................................................... 52

ZÁVĚR ......................................................................................................................................... 57

I. SEZNAM ZKRATEK …………………………………………………..……………....…. 59

II. SEZNAM POUŽITÝCH ZROJŮ ….………………………………………………….…. 60

III. ABSTRAKT………………………….………………...………………………..……...… 65

IV. SUMMARY……………...……………………………………………….......................…. 66

5

Úvod

Děti chráníme odjakživa. Již v pravěkých kmenech a starověkých společnostech byly děti nejen

rodinou, ale i společenstvím chráněny. Důvody jsou zřejmé. Když od potomků odhlédneme jako

od výsledku reprodukce, děti vždy byly odrazem svých rodičů, ideálně nositeli a pokračovateli

jejich životních postojů, názorů a idejí, kteří se později stanou samostatnými členy lidské

společnosti. S liberalizací společnosti dochází i k jinému nahlížení na obecné postavení dítěte jak

z hlediska sociálního, tak z hlediska právního. Dávno už neplatí, že dítě musí být bezvýhradně

poslušné, striktně se řídící pokyny dospělých, které platí bez dalšího. Zároveň se nesetkáváme

s chápajícím přijetím fyzických trestů, v minulosti tolik běžných a ve starších filmech často

viděných.1 Není to tak dávno, kdy se objevil pokus toto jednání kriminalizovat, který vedl

ke vzrušené celospolečenské debatě.

V první kapitole se zabývám základní právní a psychologickou charakteristikou dítěte a

současně faktory, které vývoj dítěte ovlivňují. Jakožto dlouholetý oddílový vedoucí na dětských

táborech si často všímám rozdílů v chování stejně starých dětí, a to především z hlediska

spontánnosti a prožívání konkrétních okamžiků. Jak uvádím v práci níže v rámci tématu vývojové

periodizace, rozdíly v psychickém a mentálním vývoji víceméně srovnatelných dětí jsou

v některých případech značné. Proto je v rámci práce s dětmi potřeba dbát individuality dítěte.

Tato potřeba je o to důraznější, pracují-li s dětmi osoby v rámci trestního řízení ať už jako členové

policejního sboru, nebo soudci.

Druhá kapitola je věnována obecnému shrnutí problematiky výslechu, jeho přípravě a

stádiím dle kriminalistické teorie. Výslech je jedním z nejčastějších, ne-li nejčastějším důkazním

prostředkem. Výslech, ostatně jako většina kriminalistických institutů, má jasně daná pravidla a

zásady, které je nutné při tomto úkonu dodržovat. Jejich nedodržení může vést nejen

k pochybnostem o věrohodnosti výpovědi, ale i k odmítnutí tohoto důkazního prostředku v dalším

řízení.

Stěžejní částí práce je kapitola třetí a čtvrtá, ve kterých se podrobněji zabývám specifičností

výslechu dětí a rozděluji specifika výslechu dětí dle postavení dítěte v rámci trestního řízení.

Výslech dítěte je ovládán konkrétními kriminalistickými a právními zásadami, které doplňují

obecné zásady trestního práva. Mezi nejdůležitější zásady můžeme zařadit princip ochrany

1 Například scéna pod Dračím zubem ve filmu Jak dostat tatínka do polepšovny, výchovné metody Igora Hnízda

v Obecné škole nebo tatínek Patra Bajzy v seriálu (knize) Bylo nás pět
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soukromí, eliminaci škodlivých a necitlivých zásahů do integrity dítěte nebo používání slov a

výrazů adekvátně k věku a mentální úrovni dítěte. Samozřejmě se metody a postupy užívané při

výslechu mění v závislosti na tom, zda je dítě v postavení oběti, svědka nebo přímo pachatele

trestného činu.

Výslech dítěte patří mezi nejtěžší kriminalistické metody, kdy jsou kladeny zvýšené

požadavky jak na přípravu a vedení výslechu, tak na osobu vyslýchající. Diplomovou práci jsem


[…]


pachatel, tady mi to potvrď, podepiš a běž“, i kdyby byl skálopevně přesvědčen, že má pravdu.

Současná právní úprava upravující řízení proti mladistvým je z mého pohledu s určitými

výhradami dostatečná. Jelikož jsou děti specifickou skupinou osob, je nanejvýš vhodné uspořádat

normy do samostatné právní úpravy a nikoli jako součást obecného trestního práva. Dalo by se

polemizovat, zda není v předpisech ponecháno příliš prostoru pro volbu policejního orgánu či

soudu v konkrétních situacích (např. zda by neměly být zákonem stanoveny alespoň minimální

profesní a osobností předpoklady osoby vyslýchající dítě nebo striktní provádění výslechu dětí ve

speciálních výslechových místnostech).

Díky této práci jsem hlouběji nahlédla do problematiky výslechu dětí a do příčinné

souvislosti jednání a chování jedince s prostředím a atmosférou, ve které jedinec vyrůstal nebo se

stále pohybuje. Věřím, že do budoucna dojde ke zvyšování počtu specializovaných výslechových

místností, zkvalitnění vzdělání orgánů podílejících se na výslechu dítěte a k zjišťování a

uplatňování nových vědeckých poznatků týkajících se psychiky dítěte. Stávající situace se dá jistě

označit za uspokojivou, nicméně i tak vidím prostor pro zlepšení a větší ochranu budoucích

dospělých členů naší společnosti. Jsem přesvědčena, že projevenou lidskost a vstřícnost v mezních

situacích, ve kterých se ne vždy ocitli vlastní vinou, nám všem v budoucnu vrátí.
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soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o
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TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Úmluva Úmluva o právech dítěte

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

JGG Jugendgerichtsgesetz
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III. Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá popisem specifických prvků vyskytujících se při výslechu dětí. Jedná se o

prvky jak právní, tak psychologické a zároveň zhodnocení jejich vzájemného propojení.

Úvod je zaměřen na obecnou, historicky zakotvenou ochranu dítěte a osobní několikaletou

zkušenost v rámci práce s dětmi. Zároveň je zmíněn vývoj v metodách výchovy, který souvisí mimo jiné i

s liberalizací společnosti.

První kapitola textu se věnuje osobě dítěte, jeho právnímu postavení z historického hlediska a

především historii výslechů, dále vývojové periodizaci, která je dle Václava Příhody dělena do 7 období.

Podrobněji je rozebráno období prvního a druhého dětství, pubescence a adolescence. V této kapitole je

dále věnován prostor faktorům, které mládež ovlivňuji. Mezi tyto faktory patří rodina, školská zařízení a

jiné dětské skupiny.

Hlavním tématem kapitoly druhé je nastínění základních rysů výslechu dle současné

kriminalistické teorie. Pozornost je věnována jak obecnému rozdělení výslechu, tak jeho přípravě a rozdělní

do stádií, které teorie rozlišuje.

Kapitola třetí společně s kapitolou čtvrtou jsou stěžejní částí práce. Nejprve jsou popsána obecná

východiska výslechu dítěte, zásady uplatňované při výsleších, specifické oblasti výslechu, povaha

kladených otázek a osobnost vyslýchajícího. Stručně je nastíněna úprava výslechů ve dvou evropských

státech, Francii a Německu, kde můžeme pozorovat některé shodné rysy s platnou právní úpravou na našem

území.

Čtvrtá část je věnována zvláštnostem výslechu dítěte dle jeho postavení v rámci trestního řízení.

Zohledňuje nuance mezi výslechem dítěte v pozici oběti, v pozici mladistvého pachatele a v postavení

svědka.

V závěru jsou shrnuty základní body práce včetně tabulky porovnání výslechu dětí a výslechu

dospělých a zdůrazněna role prevence kriminality mládeže v rámci různých profesí spojených s výchovou

mládeže.

Klíčová slova: dítě, výslech dítěte, trestní řízení
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IV. Summary

This thesis deals with legal elements of a child interrogation and psychological elements of this

interrogation as well. This thesis deals both legal and psychological elements and, at the same time, a

comprehension of their interconnection.

Introduction part is focused on general, historically embedded child protection and personal

experience over several years in working with children. At the same time, the development of methods of

education is mentioned, which is connected, among other things, with the liberalization of society.

The first chapter of the text is devoted to the personality of the child and their legal status from the

historical point of view, as well as the developmental periodization, which is according to Vaclav Příhoda

divided into 7 periods. In more detail, is presented the first and second childhood period, puberty and

adolescence periods are analyzed as well. This chapter also focuses on the factors that influence youth.

These factors include family and related heredity, school facilities, and other child groups.

The main theme of chapter two is to outline the basic features of interrogation according to current

criminological theory. Attention is paid to both the general distribution of interrogation and its preparation

and division of its stages, which is distinguished by theoretics.

Chapter three, along with chapter four, is a crucial part of the work. Firstly, the general points of

the questioning of the child, the principles used in the interrogations, and the specific areas of questioning,

in particular the nature of the questions and the personality of the interrogator, are described. The thesis

briefly outlines the two European states France and Germany, where we can observe some identical features

with valid legal regulations in our country.

The four part is devoted to the peculiarities of interrogating the child according to their position in

criminal proceedings. It takes into account the nuances between the questioning of the child in the position

of the victim, the position of the juvenile offender and the position of the witness. This section ends with a

comparison table for children's interrogation and adult interrogation.

In conclusion, the main points of work are summarized and the role of the prevention of juvenile

delinquency in various professions related to youth education is emphasized.
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