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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma specifik
výslechu dětí. Ačkoliv je výslech jednou z nejstarších a nejtradičnějších metod
kriminalistické praxe, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. I v současném trestním
řízení, ve kterém se stále častěji prosazují nové technologie a metody, přestavuje výslech
jeden z nejvýznamnějších důkazních prostředků, bez kterého by nebylo možné drtivou
většinu pachatelů usvědčit. Na druhou stranu značná subjektivita tohoto druhu důkazního
prostředku (jak na straně vyslýchaného, tak i vyslýchajícího) způsobuje, že výslechem
získaná výpověď nemusí odrážet objektivní realitu. Na tento problém současná
kriminalistická praxe naráží často právě při výslechu dětí, které ať už z důvodu jejich
nedostatečného rozumového vývoje či psychickému stavu nemusí vypovídat ve shodě
s tím, co prožily. K překonání těchto překážek mohou sloužit různé nové metody a
technické pomůcky, např. i specializované výslechové místnosti a videokonferenční
vedení výslechu, které je zatím na našem území nedostatečně rozšířeno. Proto je autorkou
zvolené téma stále velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dobré teoretické znalosti, a to nejen z hlediska
samotné obecné kriminalistiky, ale i trestního práva procesního a psychologie, nutné
k zvládnutí jejího tématu.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a
dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet
zejména z monografií a odborných článků ke zvolenému tématu, na věc doléhající
judikatury a celé řady internetových článků, které často sloužily jako zdroj příkladů
z praxe, jež práci obohatily.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro
danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů, ty ovšem dokázala
sama kriticky hodnotit.
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3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Diplomantka si v práci vytyčila za cíl (což se čtenář poněkud nestandardně dozvídá až v
závěru práce) podat základní výklad o odlišnostech výslechu dětí od dospělých osob (jak
tomu napovídá i samotné téma práce), a to z hlediska trestně právního, tak i
kriminalistického a psychologického. Tohoto úkolu se chopila s ohledem na charakter
práce vcelku dobře a je možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhla
samostatně a způsobem, který odpovídá více jak základním požadavkům na obdobný
druh prací.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami
je vypracována na 66 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 54
stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 4 kapitol, které se dále člení na jednotlivé
podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem,
což odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola
vymezuje základní pojem dítěte z hlediska práva i psychologie a obsahuje též krátký
historický exkurs. Následuje kapitola o výslechu jako takovém. Těžiště práce je umístěno
do výkladu o samotných specifikách výslechu dětí, přičemž v této kapitole autorka nabízí
i (stručnější) komparaci s německou, francouzskou a unijní úpravou. Do poslední
kapitoly autorka analyzuje odlišnosti při výslechu dětí dle jejich procesního postavení.
Diplomantka tak pro svou práci zvolila logickou strukturu, která čtenáři pomáhá
v orientaci v práci. Autorka při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu,
což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila dostatečný a reprezentativní okruh pramenů
(včetně několika zahraničních), se kterými uměla dobře pracovat, což se v práci pozitivně
odráží. Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž
správně odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové adresy
i datum zobrazení. Autorka v práci využívala citačních zkratek, což přispívá přehlednosti
odkazů na prameny (poněkud neobvykle neužívá zkratku tamtéž, ale pouze „c. d.“, kdy
odkazuje na první citaci díla).

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako
dostačující, její analýza cizích textů a poznatků je zdařilá, tyto dobře kompiluje a seřazuje
do svého autorského textu. Navíc autorka uvedené teoretické poznatky na několika
místech vhodně a organicky doplňuje reálnými kazuistikami, které práci okořeňují.
Diplomantka cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže je i kriticky hodnotit. Přitom
se někdy neobává předkládat čtenáři na vykládanou problematiku své názory, škoda jen,
že autorčiných reflexí a polemik není v práci více.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je
přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.
Autorka organicky zařadila do práce i několik obrázků a grafů, což zatraktivňuje její
výklad.
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f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i
pro laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí příliš velkým množstvím gramatických
chyb a překlepů; chyby autorka činí zejména v psaní čárek ve větě složité.

4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že předložená práce představuje velmi dobré
zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Hodnotí znalec v případě zkoumání věrohodnosti výpovědi dítěte její pravdivost?
Odpověď odůvodněte.

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1 - 2
V Praze dne: 21. 4. 2019

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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